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Úvod

Každý zdravotník se nejen ve své práci, ale i v soukromém životě

může setkat se situací, kdy je ohrožen život pacienta nebo někoho

blízkého a okolí očekává rychlou a hlavně správnou reakci při jejím řešení.

Proto jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila téma „Úroveň

znalostí zdravotních sester při poskytování kardiopulmonální resuscitace“.

Volba tématu pro bakalářskou práci byla velmi jednoduchá, protože

se problematikou kardiopulmonální resuscitace zabývám řadu let jako

lektorka první pomoci. V rámci pracovních aktivit školím nejen laiky, ale

také zdravotní sestry z různých lůžkových i ambulantních zdravotnických

zařízení a mám možnost posoudit, jaké jsou jejich znalosti a praktické

dovednosti v oblasti první pomoci.

Umět správně poskytnout první pomoc by mělo být vnímáno jako

základní lidská povinnost, která může přispět k záchraně života. A i když

je tato povinnost dána zákonem, bohužel praxe i u zdravotníků bývá často

jiná.
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Anotace:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část práce je

teoretická a obsahuje historii, stručný přehled postupů při poskytování

kardiopulmonální resuscitace a právní aspekty poskytování první pomoci.

Druhá část je praktická. Je zde popsána metodika práce,

charakteristika zkoumaného vzorku a charakteristika dotazníku, pomocí

kterého jsem zjišťovala úroveň znalostí dotazovaných respondentů.

Zjištěné skutečnosti jsem následně zpracovala do tabulek a grafů a

hodnotila porovnáním dosažených výsledků mezi jednotlivými skupinami a

také s výsledky jiných prací a studií s podobnou tématikou.

Klíčová slova: bezvědomí, bezdeší, kardiopulmonální resuscitace
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vývoj kardiopulmonální resuscitace

Mohlo by se zdát, že kardiopulmonální resuscitace (dále KPR) patří

k medicíně poslední doby, ale není tomu tak. Ty nejstarší záznamy sahají

až do starověkého Egypta, kde byly oživovací pokusy spojovány

s pozorováním vztahu života a dýchání.

Za zakladatele moderních postupů resuscitace je považován

americký lékař Peter Safar (1924-2003), který vypracoval soubor

jednoduchých kroků laické resuscitace A-B-C, rozšířené resuscitace D-E-F

a prodloužené resuscitace G-H-I.

A=airway–uvolnění dýchacích cest;

B=breathing–dýchání;

C=circulation–nepřímá srdeční masáž;

D=drugs–léky;

E=EKG diagnostika;

F=fibrillation treatment–léčba komorové fibrilace a arytmií;

G=gauging–hodnocení příčin náhlé smrti;

H=human mentation–stav vědomí;

I=intensive care–intenzivní péče (Larsen, 2004, str. 845).

Jeho metodika umožnila efektivnější provádění resuscitačních

postupů laickým i profesionálním záchranářům. Zasloužil se také o

zavedení „trojitého manévru“ při uvolnění a zprůchodnění dýchacích cest.

V období 1960-1968 byla tato metodika přijata celosvětově (Skopal

[online], 2006).

V tehdejším Československu bylo v roce 1974 vydáno metodické

opatření Ministerstva zdravotnictví, které obsahovalo tyto doporučené

postupy (Skopal [online], 2006 ).

Výrazným mezníkem byl rok 1993, kdy byla ustanovena

mezinárodní společnost zabývající se resuscitační problematikou

International liaison committee on resuscitation (dále ILCOR). Ta v roce

2000 vydala první, celosvětově platná, Guidelines. Tato doporučení byla
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zpracována a upravena Evropskou radou pro resuscitaci (dále ERC) tak,

aby co nejvíce odpovídala evropským podmínkám. A ve stejném roce

bylo hlavními organizacemi v oblasti neodkladné resuscitace ERC, ILCOR

a American Heart Association (dále AHA) doporučeno používání

automatických externích defibrilátorů (dále AED) již při základní

neodkladné resuscitaci nejen zdravotníky, ale také proškolenými laiky

(Skopal [online], 2006).

V roce 2005 došlo k dalším změnám, které se týkaly především

doporučených algoritmů při poskytování KPR, které se používaly bez

výraznějších změn od roku 1968 (Skopal [online], 2006).

Poslední úprava resuscitačních postupů, včetně efektivní aktivace

záchranného systému, byla provedena v prosinci roku 2010. Úpravu

provedla Evropská rada pro resuscitaci a veškerá doporučení lze najít

v dokumentu „Guidelines 2010“ (Nolan [online], 2010).

1.2 KPR – vymezení základních pojmů

Kardiopulmonální resuscitace je soubor na sebe navazujících

praktických postupů, které jsou nezbytné v situaci, kdy selhávají základní

životní funkce (vědomí, dýchání, krevní oběh). Všechny postupy by měly

směřovat k zajištění, eventuálně obnovení krevního oběhu při selhávání

základních životních funkcí. Nejdůležitějším kritériem kardiopulmonální

resuscitace je rychlost rozhodování a správné provádění všech postupů.

Po zjištění zástavy dýchání nebo oběhu je nutné zahájit KPR co nejdříve,

abychom minimalizovali hypoxické poškození mozku a srdečního svalu a

vytvořili tak co nejlepší podmínky pro rozšířenou resuscitaci po příjezdu

záchranné služby (Eliášová, Voldřich, 2010, str. 25).

Nejčastějšími příčinami zástavy u dospělých jsou poruchy

převodního systému srdce, akutní infarkt myokardu, dále jsou to úrazy,

především mozkolebeční poranění, hemoragický šok, dopravní nehody.

Primární náhlá zástava dýchání je u dospělých vzácná. Nekardiální

zástavy u dospělých souvisí obvykle s onemocněním dýchacího systému

s následnou asfyxií ( Truhlář, Uhlíř, Mathauser, 2011, str. 2).
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Asfyxie je stav, při kterém dochází k dušení z nedostatku vzduchu,

což vede k hypoxii (nedostatek kyslíku v organismu nebo jednotlivých

tkáních) a hyperkapnii (vzestup koncentrace oxidu uhličitého v krvi)

(Švíglerová [online], 2010).

Náhlá zástava oběhu (NZO) vede k bezvědomí do 10 sekund,

dechová aktivita vyhasíná do 30-60 s. Terminální dechy (gasping) mohou

přetrvávat další jednu až dvě minuty. Zástava může být primární (vzniká

jako důsledek poruchy srdce, např. akutní infarkt myokardu) nebo

sekundární (vzniká z jiných příčin, např. masivní embolie, úraz elektrickým

proudem, intoxikace, šok) ( Ertlová, Mucha a kol., 2006, str. 194).

Vědomí je funkcí centrálního nervového systému. Podmínkou

normálního stavu vědomí je neporušená stavba nervových buněk a

dostatečná dodávka energetických zdrojů (kyslíku a glukózy) funkčním

krevním oběhem. Důležitá je také metabolická rovnováha organismu

(Ertlová, Mucha a kol., 2006, str. 262).

Náhlou ztrátou vědomí se mohou projevovat stavy méně závažné,

ale i kritické. Vždy je potřeba ji hodnotit komplexně, spolu s dalšími

příznaky a klinickým nálezem.

Poruchy vědomí dělíme na kvantitativní a kvalitativní.

Kvantitativní poruchy vědomí dělíme dle hloubky bezvědomí do tří

stupňů: somnolence (spavost, koordinovaná reakce na bolestivý podnět,

reakce na jednoduché povely, správné odpovědi na jednoduché dotazy),

sopor (reakce na bolestivý podnět, koordinovaná obranná reakce), koma

(reakce na silný bolestivý podnět je nekoordinovaná u mělkého komatu

nebo žádná u hlubokého komatu, chybí reakce zornic na osvit) (Ertlová,

Mucha a kol., 2006, str. 262).

Kvalitativní poruchy vědomí nejsou spojeny s bezvědomím a při

těchto poruchách jsou zachovány životní funkce. Je narušené vnímání

sebe sama a okolí.

Patří sem mdloba (krátkodobá ztráta vědomí na základě přechodné

hypoxie mozku), obnubilace (mrákotný stav např. u hypoglykémie),

delirium (horečnaté stavy, otravy, alkoholismus, psychiatrická
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onemocnění), amence (nestejnoměrné postižení psychických funkcí –

vzrušení/útlum), agonie, obluzené vědomí (Kelnarová a kol., 2007, str. 55-

56).

1.2.1 Rozdělení neodkladné resuscitace (NR)

Neodkladnou resuscitaci dělíme na:

– základní

– rozšířenou

– intenzivní následnou péči po resuscitaci (Franěk, Knor,

Truhlář [online], 2011).

1.2.2 Základní neodkladná resuscitace


[…]


zdravotníků při poskytování první pomoci.

Ve druhé, praktické části práce je popsána metodika, která byla

použita k získání potřebných dat a údajů. Jsou zde prezentovány výsledky

a srovnání jednotlivých zjištění. Výsledky prokázaly, že teoretické znalosti

jednotlivců nejsou závislé na věku, dosaženém vzdělání a délce praxe. Při

srovnání jednotlivých zdravotnických zařízení byly dosaženy lepší

výsledky u zdravotníků pracujících na lůžkových odděleních.

Práce prokázala, že komplexní vědomosti oslovených respondentů,

kteří se zúčastnili výzkumného šetření v této oblasti, nejsou na takové

úrovni, která je od zdravotníků očekávána. Je proto nutné věnovat ve

všech typech zdravotnických zařízení zvýšenou pozornost kvalitě

pravidelných školení KPR, která mohou výrazně přispět ke zlepšení této

situace.
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Příloha č. 1 Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolte mi, abych Vás požádala o spolupráci při vyplňování

dotazníku, který je součástí bakalářské práce zpracovávané na 3.LF UK v

Praze. Dotazník je zcela anonymní a čestně prohlašuji, že zjištěné

skutečnosti budou použity pouze pro účel této práce.

Instrukce pro vyplnění dotazníku:

Dotazník obsahuje otázky, které mají vždy pouze jednu správnou

odpověď. Správnou odpověď označte prosím zakroužkováním nebo

křížkem

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci

Martina Eliášová

Dotazník

1) Jaký je Váš věk? …………

2) Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

a) méně než 5 let

b) 5-15 let

c) více než 15 let

3) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

4) Nejvyšší dosažené vzdělání

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské

d) specializační studium

5) Na jakém typu pracoviště pracujete?

a) ambulantní zařízení

b) zdravotnické lůžkové zařízení

c) ostatní (prosím uveďte)………………………………………………

6) Kdy jste naposledy absolvoval(a) seminář KPR a první pomoci?

a) při studiu na zdravotní škole

b) před 5 a více lety

c) zúčastňuji se pravidelně každý rok

7) Byl součástí semináře také praktický nácvik KPR na výukových

figurínách?

a) ano

b) ne

c) pouze pro vybraný počet účastníků

8) Jak zjistíte , zda je pacient v bezvědomí?

a) pacienta oslovím a zkusím reakci na bolestivý podnět

b) pouze oslovením

c) pokusím se o vyhmatání pulsu

9) Jak jednoznačně zjistíte, zda poraněný dýchá?

a) vidím pohyby hrudníku

b) slyším a cítím dech na své tváři

c) poraněný má normální narůžovělou barvu v obličeji

10) Jaký je základní postup při uvolnění dýchacích cest?

a) pomocí mulu povytáhnu jazyk ven z pusy

b) pokusím se o tzv. trojitý manévr

c) mírně zakloním hlavu a předsunu dolní čelist

11) Co uděláte v případě, že u pacienta zjistíte gasping (lapavé

dechy)?

a) otočím pacienta na bok, aby mu nezapadl jazyk

b) pacienta sleduji a pokud lapavé dechy přestanou, ihned zahájím umělé

dýchání

c) postupuji jako kdyby nedýchal a zahájím resuscitaci

12) Při hlubokém bezvědomí a bezdeší nastávají nezvratné změny

mozku do:

a) 8 - 10 minut

b) 3 – 5 minut

c) 12 – 15 minut

13) Kdy zahájíte KPR?

a) při bezvědomí a bezdeší

b) při bezvědomí

c) při bezvědomí a nehmatném pulsu

14) Frekvence srdeční masáže u dospělého je:

a) 100 stlačení/minutu

b) 70 stlačení/ minutu

c) 120 stlačení/minutu

15) Pro kvalitně prováděnou srdeční masáž je nejdůležitější:

a) hloubka stlačení hrudníku

b) frekvence masáže

c) hloubka stlačení i frekvence srdeční masáže

16) Správné místo pro srdeční masáž je:

a) po vyhmatání konce mečovitého výběžku dva prsty nad ním

b) uprostřed hrudní kosti

c) po vyhmatání konce mečovitého výběžku dva prsty směrem doleva

17) Frekvence umělého dýchání u dospělého je:

a) 12-14 vdechů/minutu

b) 6-8 vdechů/minutu

c) 18-20 vdechů/minutu

18) Jaká nejzávažnější komplikace hrozí při špatné technice umělého

dýchání u dospělého?

a) barotrauma

b) žádná komplikace nehrozí

c) zvracení s následnou aspirací

19) Jaký je doporučovaný poměr srdeční masáže a umělých vdechů?

a) 30:2

b) 5:1

c) 15:2

20) Má zahájení KPR při bezvědomí a bezdeší vždy přednost před

ostatními úkony prováděnými při poskytování první pomoci?

a) ano, KPR má vždy přednost

b) ne, přednost má zastavení masivního krvácení

c) ne, KPR nelze provádět při podezření na poranění krční páteře

21) Resuscitaci u dospělého zahajujeme:

a) nepřímou srdeční masáží

b) umělým dýcháním

Příloha č. 2 Obrázky

Příloha č. 3 Souhlas společnosti ABC první pomoc s.r.o. se zpraco-

váním dat získaných v rámci školení KPR

ABC první pomoc s.r.o.

Zelenohorská 506

181 00 Praha 8

Souhlas

Souhlasím, aby data a údaje získané během seminářů KPR, které

byly pořádané společností ABC první pomoc s.r.o., byly zpracovány a

použity pro účely bakalářské práce zpracované na 3. lékařské fakultě UK.

V Praze dne 13.4.2012

Martina Eliášová

ředitel společnosti
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