# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Úroveň znalostí sester při poskytování kardiopulmonální resuscitaci

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** **Martina Eliášová**

**Fakulta:** 3. lékařská fakulta

**Studijní program:** Ošetrovatelství

**Studijní obor:** všeobecná sestra - kombinovaná

**Vedoucí / školitel:** Mgr. Milena Vaňková

**Oponent (i):** MUDr. Robert Zajíček.

**Předseda komise:** Doc. MUDr. Jana Málková, CSc

**Členové komise:** Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc.
MUDr. David Jirava
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Renata Vytejková
PhDr. Mirolsava Kolínová PhD.

**Datum obhajoby:** 30.05.2012

**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** výborně